
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 159 DEL 25 OTTOBRE 2023 

 

 

 

 

OGGETTO: Abbattimento n° 4 pioppi cipressini radicati sulla sponda destra del Canale 
del Molino, in comune di Cannara. 
Affidamento lavori alla società Magic Green Umbria srls di Spoleto per un 
importo complessivo di € 5.002,00 (IVA compresa). 
 

 

IL DIRETTORE 
 
 

PREMESSO CHE 
 
- il Consorzio provvede annualmente alla manutenzione ordinaria del reticolo idraulico classificato, 

“non classificato”, rete di drenaggio mista e di scolo ai sensi del RD 523/1904, al fine di garantire la 
funzionalità del reticolo idrografico nel territorio di competenza; 

- l’amministrazione del comune di Cannara, segnalava al Consorzio la pericolosità di alcune 
alberature adiacenti alla sezione idraulica del Canale del Molino, che durante eventi atmosferici 
anche ordinari, dovuti a correnti di vento anche di modesta entità, provoca la caduta accidentale di 
ramaglie e determina una inclinazione della chioma particolarmente rischiosa per la pubblica e 
privata incolumità; 

- il Consorzio a seguito di sopralluogo congiunto fra personale consortile, il responsabile del Settore 
Tecnico del comune di Cannara dott. Luca Pastorelli, e la società Magic Green Umbria srls di 
Spoleto ha verificato che le alberature hanno dimensioni ed altezze ragguardevoli, gli accessi per 
effettuare le lavorazioni richieste sono compromesse dalla presente di recinzioni, abitazioni ed 
annessi di varia natura che non consento un accesso al corso d’acqua con mezzi di lavoro 
ordinari; 

- l’eventuale caduta di dette alberature provocherebbe danni a cose, persone oltre al rischio 
concreto per la popolazione ivi residente; 

- le alberature sono di tipo Pioppo Cipressino con diametro superiore a 40 cm e pertanto tutelata 
dalla LR 28/01 e s.m.i.; 

- il comune di Cannara ha ratificato e trasmesso al Consorzio l’autorizzazione all’abbattimento delle 
alberature tutelate, mediante apposita ordinanza sindacale; 

- la società Magic Green Umbria srls con nota del 17/10/2023, acquisita agli atti del Consorzio con 
prot. n. 6337/23 del 18/10/2023 trasmetteva un preventivo di spesa pari ad € 4.500,00; 

- in data 20/10/2023 il capo settore Manutenzione-Irrigazione ing. Paolo Rosi ha richiesto via e-mail 
alla ditta stessa un miglioramento del preventivo di spesa per l’abbattimento delle alberature in 
oggetto; 

- la società Magic Green Umbria srls con nota del 22/10/2023, acquisita agli atti del Consorzio con 
prot.n. 6444/23 del 23/10/2023 trasmetteva un nuovo preventivo per un importo definitivo di spesa 
pari ad € 4.100,00 (IVA esclusa); 

- come da accordi intercorsi tra il Consorzio ed il comune di Cannara, l’intervento andrà combinato 
tra le attività in capo all’amministrazione comunale e quelle previste a carico del Consorzio, 
oggetto del presente affidamento, ovvero: l’abbattimento con ausilio di piattaforma elevatrice delle 
alberature; 

- gli oneri riguardanti il trasporto del tagliato dal luogo di intervento al punto di raccolta lungo il 
canale sarà a carico del comune di Cannara, così come il carico, trasporto e conferimento a centri 
di raccolta autorizzati del legnatico tagliato;  

 
CONSIDERATO 

 
- che è opportuno affidare i lavori alla società Magic Green Umbria srls - Via delle Acciaierie, 61- 

06049 Spoleto - P.IVA 03829890544; 
- che l’importo complessivo di spesa pari ad € 5.002,00 (IVA compresa), può essere imputato come 

segue: 
Cap. 170.03 – Spese consortili di manutenzione ed esercizio dei corsi d’acqua naturali o artificiali 
gestiti dal Consorzio – anno 2023. 

 
VISTO 

 



 
- che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 
- la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 
norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

- l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui i lavori di che trattasi possono 
essere affidati in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 150.000,00; 

- l’art. 49, c. 6, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro.”; 

- l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato 
con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

- il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 
pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 
obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

- il parere n. 373 del 23.10.2023 redatto dall’Area Tecnica – Manutenzione e Irrigazione; 
- il parere di legittimità e regolarità amministrativo-contabile del 24.10.2023; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare l’affidamento dei lavori alla società Magic Green Umbria srls di Spoleto, per un 

importo complessivo di € 5.002,00 (IVA compresa), per l’abbattimento di n° 4 pioppi cipressini 
radicati sulla sponda destra del Canale del Molino, in Comune di Cannara; 

- di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2023 
c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 

 
- Stanziamento Cap. 170.03: Esecuzione di lavori di manutenzione 

eseguiti con mezzi e personale del Consorzio, sulla base di specifica 
progettazione 

50.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -40.626,54 
- Spesa prevista dalla presente Delibera -5.002,00 
- Importo residuo 4.371,46 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 
F.to 


